
> Retouradres Postbus 320, 1110 AH Diemen

LA Zorginstituut Nederland

Stichting Klachten en Geschillen Zornvprzpkoringen (SKGZ)
T.a.v. mevrouw mr.
Postbus 291
3700 AG ZEIST

^0^20/00
Zorginstituut Nederland
Zorg

Willem Dudokhof 1
1112 ZA Diemen
Postbus 320
1110 AH Diemen
www.zorginstituutnederland.nl 
lnfo@izinl.nl

T +31 (0)20 797 85 55

Contactpersoon

Datum 23 februari 2023
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 van dp Znrnvprzpkprinncwpf Zaaknummer

2022044076

Onze referentie
2023008025

Uw referentie
202201013

Uw brief van 
28-10-2022

Geachte mevrouw

Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) heeft het verslag van de hoorzitting en 
de aanvullende stukken ontvangen.
Het Zorginstituut heeft in de brief d.d. 21 november 2022 geconcludeerd geen 
adviesbevoegdheid te hebben in dit geschil.
Uit het verslag en de aanvullende stukken komen geen feiten of omstandigheden 
naar voren die het Zorginstituut aanleiding geven alsnog een advies uit te 
brengen.

Hoogachtend,
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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) op 28 oktober 2022 om advies 
gevraagd over het geschil tussen verzoekster en verweerder. Het Zorginstituut 
heeft het dossier beoordeeld. De conclusie is dat het Zorginstituut in dit geschil 
geen adviesbevoegdheid heeft. U hebt het Zorginstituut ook twee vragen gesteld 
die in deze brief worden beantwoord.

Het Zorginstituut brengt geen advies uit
Het geschil betreft een ivf-behandeling. Gelet op artikel 114, derde lid, van de 
Zorgverzekeringswet (Zvw) adviseert het Zorginstituut over geschillen die 
betrekking hebben op de te verzekeren prestaties, zoals vermeld in artikel 11 
Zvw. Het geschil heeft geen betrekking hierop.

Het geschil gaat namelijk over de vraag of verweerder heeft voldaan aan zijn 
zorgplicht. Daarnaast heeft het geschil betrekking op wachtlijstbemiddeling en de 
hoogte van de vergoeding bij een niet-gecontracteerde zorgaanbieder. Niet in 
geschil is of sprake is van verzekerde zorg en/of verzoekster redelijkerwijs is 
aangewezen op deze zorg. Het Zorginstituut heeft daarom geen 
adviesbevoegdheid en brengt in dit geschil geen advies uit.

De beantwoording van uw vragen
De eerste vraag die u hebt gesteld aan het Zorginstituut betreft de vraag of een 
ivf-behandeling bij een alleenstaande vrouw met een donor uit eigen netwerk een 
verzekerde prestatie is op grond van de Zvw.

Een vruchtbaarheidsbehandeling komt in aanmerking voor vergoeding uit het 
basispakket als sprake is van een aanwijsbare of niet-aanwijsbare medische reden 
voor het uitblijven van de zwangerschap. Een vruchtbaarheidsbehandeling komt 
niet in aanmerking voor vergoeding als geen sprake is van een stoornis in de 
vruchtbaarheid, maar van andere factoren, zoals alleenstaand of lesbisch zijn.
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Dit betekent dat een ivf-behandeling met donorzaad onderdeel kan uitmaken van 
het verzekerde pakket, namelijk als de wensmoeder een medische indicatie heeft 
voor deze behandeling.

De tweede vraag die u hebt gesteld aan het Zorginstituut betreft de vraag of een 
(medische) indicatie voor een ivf-behandeling kan en/of moet worden gesteld 
vóór een verzekerde zich tot een zorgaanbieder wendt om deze behandeling te 
ondergaan of dat een en ander juist wordt beoordeeld als onderdeel van het 
behandeltraject.

Het proces van het stellen van een medische indicatie en de behandeling verloopt 
vaak vloeiend. Dit is onderling met elkaar verbonden en niet volledig los van 
elkaar te zien. In veel gevallen zal een huisarts een verzekerde doorverwijzen bij 
een vermoeden van verminderde in fertiliteit. De gynaecoloog waarnaar dan 
verwezen is, zal - na de vaststelling of inderdaad sprake is van een medisch 
probleem (indicatie voor ivf) - verder verwijzen of vaak ook zelf de ivf- 
behandeling starten.

Hoogachtend,
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